quo nos illi veteri natos, regeneraret huic homini novo. Num ergo minus, ut jam dictum est, larga esse poterat divinitas ad justificandum per gratiam clementiæ, quem fuerat ad condemnandum per iram justitiæ? Igitur non perturbato aut confuso ordine veteris judicii, sed remota causa per quam subintraverat judicium mortis, prolatum est responsum vitæ et pacis, totusque paries inimicitiarum solutus est (Ephes. 1).

CAPUT XIX.

De eo quod ait Lucæ vigesimo tertio : « Pater, in manus tuas commendo spiritum meum, » sciens se resurrecturum, et hinc esse illud : « Lignum si præcisum fuerit, habet spem. »

Tunc iste novus Adam obdormivit atque obdormiens dixit : *Pater, in manus tuas commendo spiritum meum (Luc. xxiii)*. Certus hoc dixit; certus, inquam, et securus, quod commendatum vel depositum suum cum grandi esset lucro cito recepturus, sicut et factum est. Nam quia sic tradidit spiritum suum, ecce omnibus filiis suis, omnibus filiis regenerationis suæ, acquisivit paraclitum Spiritum sanctum, et ipse recepit suum. Alias autem, nisi spiritum suum, spiritum vitæ suæ hic homo tradidisset, Spiritus paraclitus in eo ipso, quod paraclitus est, scilicet in dando remissionem peccatorum, non **637** venisset. Proinde et dicebat : *Sed ego veritatem dico vobis, expedit vobis, ut ego vadam. Si enim non abiero, Paraclitus non veniet ad vos. Si autem abiero, mittam eum ad vos (Joan. xvi)*. Itaque quemadmodum illi veteri Adæ dormienti statim, costa de latere subducta, et in conjugem illi ædificata vel formata est, ut posteritas propagaretur (Gen. 1), sic isti novo Adæ, jam in morte soporato, de patefacto ejus latere, sanguinis et aquæ sacramentum productum est, et exinde statim Ecclesia reformata, de qua multi per orbem terrarum filii nascerentur. Nam quod optime novit, et nosse debet fides Christiana, statim universa priscorum electorum, quantacunque ab origine mundi collecta fuerat, apud inferos redemptionem suam expectans illo sanguine et illa aqua emundata, regenerata atque huic viro copulata est, et exinde quot singulatim de cunctis gentibus baptizantur, tot filii de isto viro, et de ista ejus conjugate nascuntur. Nec vero cum sic obdormiret, quam cito, evigilaturus esset, ignorabat, quam cito spiritum suum quem in manu Patris tradebat, cum tanto peractæ obedientiæ fructu resumpturus esset. Nam et antea cum dixisset de hac dormitione sua : *Ecce ascendum Hierosolymam, et consummabuntur omnia quæ scripta sunt per prophetas, de Filio hominis. Tradetur enim gentibus et illudetur et flagellabitur, et conspuetur, et postquam flagellaverint, occident eum, continuo subjunxit : Et tertia die resurget (Luc xviii)*. Idcirco qui supra, scilicet sanctus Job, post illa quæ supra dicta sunt, continuo dicit in eum : *Lignum habet spem, si præcisum fuerit, rursus virescit, et rami ejus pullulant. Si senserit in terra radix*

A *ejus, et in pulvere mortuus fuerit truncus illius, ad odorem aquæ germinabit, et faciet comam, quasi cum primum plantatum est (Job xiv)*. Quod est enim hoc lignum, nisi is ipse qui cum præcederetur, dicebat : *Quia si in viridi ligno hoc faciunt, in arido quid fiet? (Luc. xxiii)*. Itaque si præcisum fuerit, rursus virescit, subauditur, tertia die velocitate resurrectionis. Hoc idcirco, quia nihil unquam habuit ariditatis, id est homo erat absque omni corruptione peccati, imo, quia non solum homo, sed et Deus erat, cujus viror nunquam deficit. Cæterum, de homine, qui homo tantum, et non Deus est, qui in peccatis nascitur antiquæ prævaricationis, et idcirco comparari vel coæquari non potest huic tam viridi ligno, continuo subjungit : *Homo vero cum mortuus fuerit, atque nudatus et consumptus, ubi quæso est? (Job xiv)*. *Quomodo si recedant aquæ de mari, et fluvius vacuifactus areseat, sic homo cum dormierit non resurget, donec atteratur cælum non evigilabit, nec consurgat de somno suo (ibid.)*. Est ergo hic homo lignum vitæ semper virens spirita sapientiæ, quod ut nobis fructificaret, et in præsentem vitam animarum et in futuro resurrectionem corporum, quando atteretur cælum præcidi se permisit, non dubitans quod continuo post triduum reviresceret, evacuata in semetipso præcisione ejus, quam solam pertulerat mortis corporis.

CAPUT XX.

C *Qualiter hic sapientiæ sacramentum dum fieret, absconditum fuerit ab oculis omnium viventium, et quomodo Judæi derisores ejusdem sapientiæ inexcusabiles sint.*

Hoc opus hujus sapientiæ Spiritus sacramentum, tunc interim dum fieret, erat absconditum, ut nemo sciret usque ad tempus statutum. Unde et idem beatus Job in parabola sua sic inter cetera loquitur : *Unde ergo sapientiæ venit, et quis est locus intelligentiæ? Abscondita est ab oculis omnium viventium. Volucres quoque cæli latet. Perditio et mors dixerunt : Auribus nostris audivimus famam ejus (Job xxviii)*. *Ab oculis, inquit, omnium viventium. Veraciter ab oculis omnium viventium. Nam nemo omnium hominum qui tunc in carne vivebant, noverat, quid ageretur per crucis Christi patibulum, nec saltem quisquam apostolorum. Unde et subjunxit : Volucres quoque cæli latet. Volucres quippe in hoc loco in bonum accipiendi sunt, videlicet de quilibet dictum est : Simile est regnum cælorum grano sinapis, quod acceptum homo misit in hortum suum, et crevit, et factum est in arborem magnam, et volucres cæli requieverunt in ramis ejus (Matth. xiii)*. Præcunctis ejusmodi volueribus apostoli sublimius evolaverunt, verumtamen et ipsos latuit tunc, dum fieret hoc sapientiæ mysterium. *Perditio et mors dixerunt : Auribus nostris audivimus famam ejus (Job xxviii)*, id est maligni spiritus, qui perditionis et mortis inventores exstiterunt, quid contra se ageretur prævidere non poterunt, quippe qui ab indicio radiis sapientiæ suos oculos ocluserunt, et luminis

ejus rebelles existerunt. Cæterum mortuorum communi morte nonnulli hoc scire potuerunt, maxime autem patriarchæ et prophetæ quorum novissimus Joannes nuper sublatus fuerat de cœtu viventium, qui utique sacramentum hoc cum viventes præcuerint, mortui jam non ignorabant, sed desiderio magno expectabant affuturum. Proinde recte non dictum est tantum, *abscondita est ab oculis omnium*, sed cum determinatione *omnium viventium*, id est tunc temporis in carne commanentium. Quid igitur? Num excusabiles fuisse consequitur derisores illos, qui illum crucifixerunt et crucifixum deriserunt, quia sua voluntate abscondita erat hæc sapientia ab oculis omnium viventium? Non utique. Sequitur enim: *Quando ponebat pluvis legem, et viam procellis sonantibus, tunc vidit illam, et enarravit, et præparavit, et investigavit, et dixit homini: Ecce timor Domini ipsa est sapientia, et recedere a malo intelligentia (ibid.)*. Cuiusmodi homini priusquam Judæo apud quem hoc sacramentum conditum, et cum condere derisum atque contemptum est, cui, inquam, homini priusquam huic Deus ponendo legem pluvis, et viam procellis sonantibus, dixit: *Ecce timor Domini ipsa est sapientia*? Legem quippe pluvis ponere fuit, et viam sonantibus procellis, prædicatoribus indicare, ut vivendo impleverent, quod loquendo suadere festinabant; quatenus prædicatio non contempta, quasi procella sonans expeditiori via curreret. Hanc legem primo Moysi et prophetis, deinde apostolis Deus posuit. Totum hoc primitus apud Judæum; nam illis primum legalia sive prophetica, *eloquia Dei credita sunt (Rom. iii)*, et illis primum sicut oportuit, prædicatum est Christi Evangelium. Utrobique illi primo dictum est: *Ecce timor Domini ipsa est sapientia*, hoc enim consonanter tam prophetica quam evangelica categorizat Scriptura (*Psal. cx; Prov. i, ix; Eccli. i*). At ille protervus Dominum non timuit, semper illi ab initio rebellis existit, maxime vero illo tempore quo hæc facta sunt, quando impleverunt mensuram patrum suorum persequendo et occidendo Christum, cujus prophetas absque timore Domini occiderant patres eorum. Non igitur excusabiles sunt, quia videlicet non idcirco non timuerunt Dominum, quia abscondita erat sapientia ab oculis eorum, sed idcirco abscondita est, ut nunquam invenirent eam, quia non timuerunt Dominum. Nam e contrario, qui timuerunt Dominum ipsis revelatum est, quanquam essent homines idiotæ, ac sine litteris, ipsi scierunt sacramenta Dei, juxta confessionem **638** dicentis: *Confiteor tibi, Pater Domine cæli et terræ, quia abscondisti hæc a sapientibus et prudentibus, et revelasti ea parvulis (Matth. xi)*.

CAPUT XXI.

Quomodo dicat Deum dixisse homini: « Ecce timor Domini ipsa est sapientia, » cum alius sit sapientia, alius timoris spiritus, et quod ex eo quoque quia hoc Deus dixit homini, Judæi et omnes stulti inexcusabiles sint.

Sed quomodo septem spirituum numero, atque

A ordini notissimo, qui et præsentis opere a nobis susceptus est, dictum hoc non repugnat aut discrepat, *ecce timor Domini ipsa est sapientia*? Si enim timor Domini ipsa est sapientia, quomodo non minoris, sed ejusdem auctoritatis, alia Scriptura quæ dicit: *Et requiescet super eum Spiritus Domini, Spiritus sapientia et intellectus (Isa. xi)*, etc. alium timoris, atque alium sapientia Spiritum computat, ambosque ab invicem loco vel gradu septimo determinat? Ad hanc inquisitionem ecce tertia nobis succurrit Scriptura, dictione temperata, quasi utriusque mediatrix, videlicet ea quæ dicit: *Initium sapientia timor Domini (Psal. cx)*. Cum enim sic dicit, duarum quas prædiximus tubarum, sive organorum Spiritus sancti consonantiam patenter astruit, quia videlicet *timor Domini initium sapientia* est. Initium autem sapientia sapientia est, licet nondum perfecta, quomodo aurora sive diluculum jam dies est, licet nondum plena. Est igitur timor Domini sapientia, id est initium vel primus gradus sapientia. Sic et pietas sapientia, id est secundus gradus sapientia, et scientia sapientia, id est tertius gradus sapientia, et fortitudo sapientia, id est quartus gradus sapientia, et consilium sapientia, id est quintus gradus sapientia, et intellectus sapientia, id est sextus gradus sapientia. Septimo autem gradu cum dicitur sapientia, plena intelligitur atque perfecta, cujus officium est cessando ab actibus, et vacando contemplationi præoccupare jam bona futura, bona æterna, juxta illud: *Maria optimam partem elegit, quæ non auferetur ab ea (Luc. x)*, quæ videlicet pars, non alia est quam ipsa sapientia, in propria specie videnda. Proinde cum dixisset, *abscondita est ab oculis omnium viventium, sapientia*, ne quis desperaret, aut absconcionem ejus reprehenderet: *Ecce, inquit, timor Domini ipsa est sapientia*, et hæc dicendo quasi ostium aperuit, primumque gradum ostendit quo parvulus ad sapientiam superbis absconditam ascendere incipiat. Jam illuc accesserant illi viventes qui sese a stultis, et peccatoribus male viventibus et Dominum crucifigentibus, segregaverant, scilicet apostoli, et ille quoque beatus *Joseph ab Arimathia vir bonus et justus*, de quo Evangelium refert *quia non consenserat consilio et actibus eorum (Luc. xxiii)*. Huic plane sapientia erat, timuisse Dominum et in hoc primo gradu audisse sapientiam, dicentem: *Fili mi, si te lactaverint peccatores, ne acquiescas eis. Si dixerint: Veni nobiscum, insidiamur sanguini, abscondamus tendiculas contra insontem frustra, deglutiamus eum sicut infernus viventem, et integrum quasi descendentem in lacum, omnem pretiosam substantiam intencimus, implebimus domos nostras spoliis, sortem mitte nobiscum, marsupium unum sit omnium nostrum, fili mi, ne ambules cum eis. Prohibe pedem tuum a semitis eorum. Pedes enim illorum ad malum currunt, et festinant ut effundant sanguinem (Prov. i)*. Veruntamen ab istorum quoque viventium, scilicet apostolorum, et illius beati *Joseph oculis,*

adhuc abscondita erat sapientia, nesciebant Christi A
mysteria, ignorabant quæ vel quanta foret crucis
et mortis ejus utilitas. Quia vero timendo Dominum,
et non acquiescendo lactantibus se peccatoribus,
quasi in foribus sapientiæ steterunt, ideo sur-
sum vocari et ascendere ad sapientiam meruerunt,
id est accipere ad cognoscenda Dei sacramenta,
hunc de quo loquimur sanctum sapientiæ Spi-
ritum.

CAPUT XXII.

Quod dicit : « Nunquid per sapientiam tuam plumescit
accipiter, aut ad præceptum tuum elevabitur
aquila? »

Secundum hæc recte illud intelligitur quod eidem
Job respondens de turbine Domini de ejusmodi
volucris cæli, post multa dicit : *Nunquid per sa-
pientiam tuam plumescit accipiter, expandens alas
suas ad austrum? Aut ad præceptum tuum elevabi-
tur aquila, et in arduis ponet nidum suum. In petris
manet, et in præruptis silicibus commoratur, atque
inaccessis rupibus. Inde contemplatur escam, et de
longe oculi ejus prospiciunt. Pulli ejus lambent san-
guinem, et ubicunque cadaver fuerit, et statim adest
(Job xxxix). Nunquid, ait, per sapientiam tuam plu-
mescit accipiter, expandens alas suas ad austrum?*
Quia per annos singulos pennam veterem accipiter
nova nascente projiciat, ac sine intermissione plu-
mescat, pene nullus ignorat. Non autem hic illud
plumæ tempus dicitur, quo in nido vestitur, quia
tunc nimirum adhuc pullus ad austrum alas expan-
dere non valet, sed illa annua pluma describitur
quæ laxata vetere penna renovatur. Equidem do-
mesticis accipitribus, quo melius plumescere debeant
minuta tepentia loca requiruntur, agrèstibus vero
moris est ut flante austro alas expandant, quatenus
eorum membra ad laxandam pennam veterem,
venti tepore concalescant. Cum ergo ventus deest,
alis contra radium solis expansis, atque ita percus-
sis, tepentem sibi auram faciunt, sicque apertis
poris vel veteres exsiliant vel novæ succrescunt.
Quid est ergo accipitrem in austro plumescere, nisi
quod unusquisque sanctorum tactus flatu sancti
Spiritus convalescit, et usum vetustæ conversatio-
nis abiciens, novi hominis formam sumit? Hoc ma-
xime jam dictis contigit apostolis, qui cum essent
vetustæ volucres, id est homines, propter carnalem
sensum tardiores, et propter hoc eos hæc sapientia
lateret, ad hoc reservari meruerunt, timendo Do-
minum, et flante austro plumescerent, id est adve-
niente super eos Spiritu sancto, novis gratiarum
pennis sublevati, cælestis sapientiæ secreta perspi-
cerent. Porro quod sequitur: *Nunquid ad præceptum
tuum elevabitur aquila, etc.* cum de cæteris valeat
intelligi, maxime de Joanne intelligendum auctoritas
ecclesiastica tradidit, qui sublimius volando terram
deseruit, et super omnes cælos mente ivit; quippe
qui per subtilem intelligentiam, interna mysteria
Verbi videndo penetravit, et scribendo claro testi-
monio declamavit.

639 CAPUT XXIII.

Quod cum dicimus eo respectu absconditam ab oculis
omnium viventium sapientiam, jure tamen beatam
quæ tunc vivebat excipimus Mariam, et quod eadem
sapientia qua in principio dictum est : « Fiat lux, »
nunc dixerit apostolis : « Accipite Spiritum sanctum. »

Erat ergo in hoc mundo solus, qui sciret sapien-
tiam tunc temporis, Christus ipse Dei sapientia.
Nam, sicut jam dictum est, ab oculis omnium viven-
tium abscondita erat sapientia, et volucres quoque
cæli latebat. Et quomodo in illo antiquo principio
cum creasset Deus cælum et terram : *Terra erat
inanis et vacua, et tenebræ erant super faciem abyssi
(Gen. 1)*, sic et in isto novo creaturæ novæ princi-
pio, totus mundus a sapientiæ cognitione inanis et
vacuus erat, et tenebræ ignorantie erant super fa-
ciem cordis totius generis humani. Veruntamen
beatam Dei genitricem tunc viventem confidenter
excipimus, quia nequaquam ab oculis ejus hæc sa-
pientia se absconderat. Prophetissa enim hæc erat,
prophetissa, inquam, nulli prophetarum compa-
randa, cujus in sacrarium pectoris Spiritus sanctus
prophetias omnes convexerat. Hac itaque sola ex-
cepta, omnis terra erat inanis et vacua, et tenebræ,
ut jam dictum est, ignorantie erant super faciem
abyssi, super omnem animam totius generis humani.
Porro hæc sapientia secundum substantiam illa erat,
quæ dudum in Salomone dicebat : *Dominus possedit
me ab initio viarum suarum, antequam quidquam fa-
ceret a principio, ab aeterno ordinata sum (Prov. viii)*.
Et subinde : *Quando appendebat fundamenta terræ,
cum eo eram cuncta componens, et delectabar per sin-
gulos dies ludens coram eo omni tempore, ludens in
orbe terrarum, et deliciae meæ cum filiis hominum
(ibid.)*. Delectet igitur cunctos utriusque ludæ specta-
tores benevolos, quia et illic in initio veteris crea-
turæ dixit : *Fiat lux, et facta est lux, divisitque lu-
cem et tenebras (Gen. 1)*, et hic in initio novæ crea-
turæ lucem invexit inferis, ut viderent lucem veram,
Deum verum, qui hactenus sedebant in tenebris om-
nes electi ab origine mundi, imo transirent de re-
gione tenebrarum, ad patriam æternæ claritatis,
essentque ibi lux, videndo substantiam veræ lucis,
lux, inquam, divisa a tenebris inferni, et nos qui
vivimus, essemus lux divisa a tenebris hujus mundi,
dicente apostolo : *Fuistis aliquando tenebræ, nunc
autem lux in Domino? (Ephes. v.)* Nam et visis lu-
cem intulit dicendo postquam resurrexit : *Accipite
Spiritus sanctum, quorum remisistis peccata remit-
tantur eis (Joan. xx)*, et extunc implevit apostolos
suos quod promiserat, dicendo : *Vos estis lux mundi
(Matth. v)*. Utrobique, scilicet et in illo veteris, et
in isto novæ creaturæ opere, sapientia hæc satis
amabiliter coram Domino lusit.

CAPUT XXIV.

Quomodo eadem sapientia lusit hic et illic, et quod
lusit illic bene coram Domino, sed hic melius, ubi
sic illusit coram Deo, ut illuderet diabolo.

Quem tandem ludum nos homines pulchriorem
esse vel fuisse censebimus, quo magis jure delecta-

mur? Nempe hanc ludum postremum magis probamus, et hoc ludo magis delectamur; magis enim hic pertinet ad nos, et totus factus est propter nos. Et ut vera discretione utamur, illic cœlum et terram creando bene quidem lusit coram Domino, sed hic novos coslos et novam terram creando sic lusit coram Domino, ut illuderet diabolo. De qua videlicet illusionem dicebat ipse Dominus ad beatum Job : *In oculis ejus, quasi hamo capiet eum, et in sudibus perforabit nares ejus. An extrahere poteris Leviathan hamo, et fane ligabis linguam ejus? Nunquid pones circulum in naribus ejus, et armilla perforabis maxillam ejus? Nunquid multiplicabit ad te preces, aut loquetur tibi mollia? Nunquid feriet pactum tecum, et accipies eum servum sempiternum? Nunquid illudes ei quasi aui, et ligabis eum ancillis tuis? Concident eum amici, dividant illum negotiatores? Nunquid implebis sagenas pelle ejus, et gurgustium piscium capite ejus? (Job lx.)* Nam ad singula subaudiendum est, ut ego. Hoc plene propter nos homines factum est; nam illud prius sapientiæ opus tam propter angelos quam propter nos homines. Nobis quippe Leviathan infestus erat, quod nomen eandem infestationem diaboli significat. Leviathan quippe *additamentum eorum* dicitur. Quorum videlicet nisi hominum, quibus semel culpam prævaricationis intulit, et hanc usque ad mortem æternam quotidie pessimis suggestionibus extendit? Quibus dum reatam fenore multiplicat, pœnas procul dubio sine cessatione coacervat. Potest quoque Leviathan etiam per irrisionem vocari. Primo quippe homini, persuasione callida, divinitatem se additurum perhibuit, sed immortalitatem tulit. Additamentum igitur hominum per irrisionem dici potuit, quibus dum hoc quod non erant se addere spondit, etiam hoc quod erat fallende subtrahit. Quomodo isti hic sapientiæ spiritus illasit? *In oculis, inquit, quasi hamo capiet eum.* Quis nesciat quod in hamo esca ostenditur, aculeus occultatur? Esca enim provocat, ut oculus pangat. Dominus itaque noster ad humani generis redemptionem veniens, velut quemdam de se in necem diaboli hamum fecit. Assumpsit enim corpus, ut in eo quasi escam suam mortem carnis appeteret, quam mortem dum in illo injuste appetit, nos quos quasi injuste tenebat, amisit. In hamo ergo ejus incarnationis captus est, quia dum in illo appetit escam corporis, transiit aculeo divinitatis. Ibi quippe inerat humanitas que ad se devoratore duceret, ibi divinitas que perforaret. Ibi aperta infirmitas que provocaret, ibi occulta virtus que raptoris faucem transigeret. In hamo igitur captus est, quia inde interiit, unde devoravit. Et quidem Filium Dei incarnatum noverat, sed redemptionis nostræ ordinem nesciebat. Sciebat enim quod pro redemptione nostra incarnatus Dei Filius fuerat, sed omnino quod idem Redemptor noster illum moriendo transigeret, nesciebat. Unde et bene dicitur : *In oculis ejus quasi hamo capiet eum.* In oculis quippe habere dicimur, quod coram nobis positum videmus. Antiquus vero

A hostis, humani generis Redemptorem ante se positum vidit, quem cognoscendo confessus, confitendo pertimuit, dicens : *Quid nobis et tibi, Fili Dei? Venisti ante tempus torquere nos (Marc. 1; Luc. 19).* In oculis itaque suis hamo captus est, quia et novit et momordit.

CAPUT XXV.

De illo illuso per passionis Christi mysterium quam veraciter dictum sit : « Nunquid feriet tecum pactum, aut accipies eum servum sempiternum? »

Hæc et cætera quæ supra posita sunt, si recte spectator attendat, sicut notæ auctoritatis beati Gregorii demonstrat expositio præluenda, nihil hoc ludo sapientiæ coram Domino **640** pulchrius, nihil hac illusionem Spiritus sapientiæ delectabilius. Unum illic dictum est, quod libentius ad præsens revocamus spectaculum, scilicet quod ait : *Nunquid feriet tecum pactum, et accipias eum servum sempiternum.* Hoc enim tam magnifice dictum, tam mirifice est gestum, ut si adsis spectator benevolus, non satietur oculus visu, nec auris auditu, quomodo enim dictum est : *Nunquid feriet tecum pactum, aut accipies eum servum sempiternum,* subauditur, ut ego, nisi ac si diceretur : nunquid sic illo uteris tanquam jurato tibi servo, servo sempiterno? Nam voluntate quidem adversatur, unde et Græco vocabulo dicitur *Satanas*, id est *adversarius*, actus autem est servus sempiternus, et sic servit tanquam sit fidelis, ita cooperatur et bonis proficit, tanquam adjuvare velit spiritum Domini, et sic vigilantia ejus procedit, tanquam maturet consilium dare et ostendere illi. Quomodo autem vel quando factum est, ut uteretur Deus actu diaboli tanquam jurato servitio, tanquam fideli ministerio? Imo quando quidpiam egit diabolus quod non proficeret Deo, unde non accresceret amplius laus et gloria Domino Deo? Ex quo cecidit de cœlo superbus hic angelus, et ad laudem vel gloriam justis iudicis Dei, factus est diabolus; quidquid unquam egit vel agere voluit, totum ad obsequium et honorem Dei profecit, et proficere non desinit usque in finem sæculi. Unde et initio ministerii ejus Deo quidem operosi, sibi autem inutilis et damnosus, dictum est illi : *Super pectus tuum gradieris (Gen. 19).* Quod est dicere : Sicut hoc reptile, cujus calliditate abusus es, super pectus graditur, et seipsum in terram premit, sic, tu diabole, cum sis rationalis spiritus, rationale tuum gravi semper fatuitate onerabis, et quocumque te verteris, semper intentionem tuam deorsum conteres, et factis premissis contrariis. Verbi gratia : Invidendo evacuasti meritum hominis, sed hoc facto gratiæ Dei locum aperuisti, cui amplius invidere, dum homo seipso tanto fiet altior, quanto gratia Dei, cujuscunque creaturæ meritis est major. Abhinc usque in finem, dum Deo volens adversaris, Deo nolens cooperaris, et ita *circulum* habens in naribus tuis, *super pectus tuum gradieris*, quia miro ordine et mala intendis et bona agis, dum persequendo efficis hoc ipsum quod ut destruas persequeris, dum, quasi malleolus, aurem Dei nequiter affligis, et affligendo ad gloriam extendis. Cuncta

hæc subtilissime perpendens vir sapiens dicit : *Sunt spiritus, qui ad vindictam creati sunt, et in furore suo confirmaverunt sibi tormenta sua* (Eccli. xxxix). Ac si diceret : Tantus illorum furor est ex invidia propter successus honorum, ut temperare sibi nequeant, quia agant quod ad majus sibi proveniat tormentum. Unde si quæras quid habeat diabolus, cur tantopere agat ea, quibus factis amplius doleat, suæque voluntati nocens, alienæ virtuti plurimum proficiat, ecce jam habes, quia furor causa est. Nam iam de illo quam de satellitibus ejus malignis spiritibus, *in furore suo, inquit, confirmaverunt sibi tormenta sua*. Mirum hoc tibi fortasse videatur, si nunquam audisti quod homo quoque per furorem occiderit semetipsam. Spectemus nunc ut cœpimus circa Christum hujusce furoris ejus fatuitatem, et hujus de quo loquimur spiritus sapientiæ laudem. Dicebant Pharisei, et illis dicentibus, dicebat utique diabolus qui loquebatur in eis : *Videtis quia nihil proficimus? Ecce mundus totus post eum abiit* (Joan. xi). Item : *Quid facimus, quia hic homo multa signa facit? Si dimittimus eum sic, omnes credent in eum. Ab illo ergo die cogitaverunt ut interficerent eum* (Joan. xi). Dum hæc dicerentur, dum hæc agebantur, intendebat utique possessor eorum diabolus, ne mundus iret post eum, ne omnes crederent in eum, sed hoc ipsum intendens egit quod erat contrarium, ut scilicet mundus totus iret post eum, ut omnes crederent in eum. Servivit ergo tanquam servus sempiternus, servivit tanquam jurati custos pacti vigilantissimus, Domino suo regnum, sibi autem eodem servitio confirmans tormentum. Non postulabat Deus holocaustum, et pro peccato, id est vitulos, aut certe pingues agnos, sed uno opus erat Agno in sacrificium pro toto mundo. Nec huic negotio defuit malus servus, insistens servitio necessario, intravit enim in Judam Scarioth, et egit, ut traderetur ad victimam hic Agnus melior, in illa nocte qua comedebatur ille Paschæ veteris agnus per singulas domus (Joan. xiii). Intendebat Deus vel Dei sapientia facere irritam venditionem, qua semetipsum prius homo venderat, transgrediens præceptum, vana sibi divinitatis spe proposita, adjuvit et hanc intentionem bonam, servus hic nequam, agendo ut venderet huic hominem traditor, qui vendidit illum jus nullum habebat. Intendebat divinitas huic homini dare regnum, et subicere potestati ejus omnia regna mundi, adjuvit et in hoc servus iste agendo, ut per furiosum jocum purpura vestiretur, sceptro, id est calamo donaretur, coronaretur, ut regio nomine salutaretur. Quodque non minus miremur, quia cogitabat Dominus ponere in eo iniquitates omnium nostrum (Isa. liii), spinea erat corona, ne posset negare servus illud quin iste Dominus omnium spinas portaverit peccatorum nostrorum. Omnibus his modis illudendo, fune ligandam præbuit linguam suam, nec dicere potest factam sibi vim aut injustitiam in eo quod hic regna mundi ad se traxerit; quippe qui licet per jocum nequis-

simus, regalia tamen insignia circumdedit illi. Deposebat ordo salutis nostræ ut, quia per lignum facta fuerat culpa, per lignum quoque fieret justitia, et nihilominus in hoc mali hujus servi nequitia servivit agendo ut in ligno suspenderetur homo, quia culpæ non subjacuerat. Decebat ut mundaret possidentis gratia, quos absolverat redimentis pœna, egit hic servus ut ejus, jam mortui latus aperiretur lancea, unde statim *exiit sanguis et aqua* (Joan. xix). Quis universum hunc ludum digne queat admirari, quo hic spiritus sapientiæ generis humani illusorem sic potenter evicit, sic sapienter illusit? Quis proinde dicti hujus magnificentiam, *nunquid seriet tecum pactum, et accipies eum servum sempiternum, digne æstimare possit! O igitur altitudo divitiarum sapientiæ et scientiæ Dei! quam incomprehensibilia sunt iudicio ejus, et investigabiles viæ ejus!* (Rom. xi.)

CAPUT XXVI.

Quomodo ad ejusdem sapientiæ rationem spectet quod idem Dominus habens potestatem vitæ et mortis, non ante tertium diem resurgere voluit ex mortuis.

Ad eandem sapientiæ pulchram rationem, rationabilemque pulchritudinem illud quoque permaxime spectat, quod idem Dominus, vitæ et mortis habens potestatem, non ante tertium diem resurgere voluit. Cur ita factum sit vel fieri debuerit, aut decreverit, dicere molimur, licet et hoc ut cætera nostro sensu longe altius sit. Ternarius numerus qui apud sæculares philosophos quoque insignis habetur, pro eo quod imparium et eorum qui præter unitatem nullam aliam recipiunt sectionem primus est numerorum, apud nos longe amplius præclari nominalis, imo primæ ac diviniæ est auctoritatis tam propter ipsam essentiam sanctæ individuae Trinitatis, quam pro eo quod Salvator noster tertia die resurrexit a mortuis. Et profecto tertia dies ad idem ipsum sanctæ Trinitatis sacramentum respicit. Idcirco namque Dominus noster non ante tertiam diem resurrexit, quia congruum fuit ut propitiationem sanctæ Trinitatis triduana nobis obtineret mors carnis Christi. Alloqui cur sub trina mersione baptizamus in nomine Patris, et Filii et Spiritus sancti, *complantati facti similitudini mortis ejus* (Rom. vi), nisi quia eandem mortem suam, quam antea baptismum suum appellaverat (Luc xii), triduo pertulit, et ipse in nomine et in obedientia Patris, et Filii et Spiritus sancti? Siquidem et Pater Filio sicut et ipse Filius testatur, calicem passionis dedit, et ipse Filius animæ suæ in sua potestate propinavit (Joan. xix), sicut ipse ait : *Potestatem habeo ponendi animam meam* (Joan. x). Et Spiritus sanctus illi propinari fecit, sicut Apostolus ait : *Quia Christus per Spiritum sanctum semetipsum obtulit* (Hebr. ix). Congruè ergo mors Domini triduana exstitit, quam sancta Trinitas disposuit, quamque ad obtinendam humano generi propitiationem ejusdem sanctæ Trinitatis, nostra in illo sola pertulit natura. Non solum autem, sed et tota vita ejus annorum suorum numero sanctæ Trinitatis famulatum

exhibere, et ejus præcepto se obedire innuit. Nam in triginta tribus annis, quibus super terram ambulavit, ternarius est repetitus hac sola differentia, quod unus ternarius ut triginta sint in decenum limitem consurgit, altus ut simplex sit, in singulari limite consistit. Cujus in typum Isaac quoque ad immolandum, ternario dierum numero ductus est. Nam de Geraris, ubi tunc habitabat Abraham usque ad montem Moria, id est sedem templi iter dierum trium est, ut ait Hieronymus, et consequenter illic die tertio pervenit, sicut historia refert, et venit in locum quem dixit ei Deus die tertia (*Gen. xxii*). Sed ut ad incæptum redeam, mira velocitas, mirabilis ille salvatricis gratiæ cursus et recursus, ut in triduo trium temporum sæculi peccata deleteret, omnes qui ante legem fuerant, omnes qui sub lege erant, cunctos qui sub gratia venturi erant, una Christi morte pariter salvaret, pro singulis temporibus singulos dies ejusdem mortis appendens. Tantam ejus velocitatem Spiritus sanctus innuebat cum prophetæ imperans dicebat: *Voca nomen ejus, Accelera, spolia detrahe, festina prædari (Isa. viii)*. De hoc et illud in Canticis: *Revertere, similis esto, dilecte mi, caprea hinnuloque cervorum super montes Bethel (Cant. viii)*. Acceleravit enim inferni spolia detrahendo, festinavitque prædari, reversusque ut caprea, aut cervorum hinnulus, id est patriarcharum filius, ad salvandum velocissimus apparuit super montes Bethel, id est visus est apostolis, ut eorum tristitiam cito in gaudium verteret, qui sunt montes Bethel, id est domus Dei, quæ est Ecclesia, principes summis virtutibus eminentes. Acceleravit, inquam, inferni spolia detrahendo, id est electos omnes jure victoris educere. Quæ enim mora fieret ad detrahendum, aut quæ difficultas ad discernendum? Sol erat iste, illi autem qui quærebantur tanquam specularia. Illorum fides speculum erat, reddendo solis aspectu radium satis idoneum, sed ideo non splenderant hactenus, quia soli objectus medius obstabat paries inimicitiarum, scilicet originale peccatum. At illum in carne sua moriens Christus parietem solverat ac diruerat, qui illa specularia animarum, verum solem exspectantium, umbra tegebat adversa. Quæ ergo mora fieret, ut diruto pariete, et descendente ad inferos vero sole, non statim relucere illa vascula lucis exceptoria, id est electorum animæ. Statim ut illuc descendit hic sol, id est anima Christi præpotens et insita sibi, Verbi omnipotentis divinitate coruscans, illi resplenderunt, et tenebrarum principes dissipati sunt sicut fumus, et sicut fuit cera a facie ignis (*Psal. lxxvii*), et justi exeuntes de tenebris, et in paradysum recepti, epulari cœperunt, et exultare in conspectu Dei, latrone simul epulante, cui dixerat Dominus in cruce pendens: *Hodie mecum eris in paradiso (Luc. xxiii)*. Totoque Sabbato *requiescit ab omni opere suo (Gen. ii)*, Dominus Christus cum illis et pascebatur dilectus in liliis, donec aspiraret tertia dies, et inclinarentur umbræ. Die igitur tertia, propitia nobis facta divi-

nitatis Trinitate cito mortem, quam gustaverat rejecit a se, sicut significaverat, quando in cruce, nostram salutem sitiens, et ideo se veraciter sitire dicens (*Joan. xix*), cum oblatum sibi gustasset acetum, noluit bibere (*Matth. xxvii*). Mortis enim acetum paululum gustabat, quam cito, id est tertia die rejecturus, nec ultra bibiturus erat. *Resurgens enim ex mortuis jam non moritur, mors illi ultra non dominabitur (Rom. vi)*.

CAPUT XXVII.

Quomodo ad sapientiam pertinuerit, quod resurgens, non statim peremptoribus suis insultavit, nec dilectoribus suis repente apparuit.

Postquam inimicos illusit, ad amicos respexit, et post tristitiæ nebulas serenum ac luminosum suæ victoriæ radium refudit, ordine vel modo, quo per huic sapientiæ Spiritum fieri condecuit, non continuo peremptoribus suis manifestus efflagrans insultavit, aut meritis vindictæ pœnas exegit, quod facere interdum minus prudentium hominum est, eorum qui victoriæ temperare, vel gloriæ modum tenere nesciunt. Expectabat enim propalanda gloriæ suæ ordinem dignum, videlicet non mutatus Spiritu sancto, sed idem qui fuerat, idem permanens qui dixerat: *Ego gloriam meam non quæro, est qui quærat et judicet (Joan. viii)*. Non est moris vel disciplinæ ejus contentiosa invectione, seu insultatione festinatam rapere gloriam victoriæ de hostibus, nisi forte ad tempus hoc utilitas exigat, scilicet pro instructione vel confirmatione illorum, qui credunt vel credituri sunt, ut de aliquantis impiis ita cæteris metuenda pœna sumatur, quatenus non lateat conscientiam viventium victoris Christi Filii Dei esse judicium. Semel hoc faciendum est, ut rideat sapientia in interitu parvulorum, stultitiam diligentium et subsannet, cum eis quod timebant acciderit (*Prov. i*), tunc utique quando fiet, quod necessario faciendum est, universale judicium. Interim ad sapientiam sciamus pertinere, ut permisi thesaurizent sibi iram in die iræ (*Rom. ii*), quia vocavi, ait, et renuistis, extendi manus meas, et non fuit, qui aspiceret (*ibid.*). Permisit ergo nunc quoque sapienter patiens, et patienter sapiens inimicos suos principes sacerdotum et Phariseos dissimulare quod fuerat factum, et in conscientia repositum sacrilegium, permisit illos data pecunia coemere sibi mendacium, ut dixerant milites, *venerunt discipuli ejus nocte, nobis dormientibus et furati sunt eum (Matth. xxviii)*. Ad amicos, ut dictum est, ejus converso, nec ipsa repentina, sed paulatim procedens ordine decentissimo, ut scilicet prius mentium quam corporum illorum oculis præsentaretur. Pene naturalis hic est manifestationis ejus modus, ut a nullo unquam bene et utiliter visus aut videndus sit exterius, a quo non prius per fidem aut dilectionem visus fuerit interius. Egit itaque quatenus primum corda illorum ad respiciendum illum acutis multarum commemorationum **642** ja-

culis excitarentur, et tunc demum redivivum corpus suum exhiberet oculis extrinsecus, cum imaginem ejus hiantibus animis attentius versarent intrinsecus. Prima huic bono digna judicata est nostræ pietatis et pervulgatæ dilectionis femina quondam peccatrix Maria, quæ nimirum crucem et cuncta pœnarum ejus insignia memori mente gestabat, et vel talem videre sitiens, qualem sepulcri locus susceperat, eo non invento flebat, discipulisque recedentibus ipsa non recedebat, sed *plorans foris stabat* (Joan. xx). Prima ergo hæc digna æstimata est, quæ flentibus oculis gaudium videret, gaudium tristibus apostolis annuntiaret (*ibid.*). Post hanc Petrus, cujus utique tristitia præ cunctis apostolis major, imo et duplex erat. Tristis enim, quia hæc Dominus passus fuerat, tristis erat, quia patientem Dominum, ipse ter negaverat. Sine dubio ex quo respiciente in eum Domino egressus foras flevit amare (Luc. xxii), non desit dolore et tristis esse, et idcirco prius huic quam cæteris apostolis dignum judicavit sese ostendere. Sic enim habemus in Evangelio, quia prius de isto dictum est : *Surrexit Dominus vere et apparuit Petro* (Luc. xxiv). Subsecuta est e vestigio protinus boni nuntii congemination, quia narraverunt duo discipuli quomodo sibi euntibus Emaus, et loquentibus ad invicem de illo sese junxerit, et quomodo cognoverunt eum in fractione panis (*ibid.*). Quid putas interea, quam præsens mentibus eorum imago ejus esse potuerit, dum sederent intus loquentes de illo, ejaculata simul et lacrymoso adhuc gaudio attoniti, clausis foribus, ne quis verba illorum audiret, aut superveniret de inimicis, et pene naturaliter Domino Jesu invidentibus Judæis? Itaque bene præparatis animis tempus erat, ut sese cognoscendus communiter omnium offerret oculis. Stetit ergo in medio illorum, et dixit eis : *Pax vobis* (Joan. xx). Ita modeste, ita temperate hominem suum deducebat sapientia hæc, de qua verissime dictum est quia *attingit a fine usque ad finem fortiter, et disponit omnia suaviter* (Sap. viii).

CAPUT XXVIII.

Quod prius peccatrici quam apostolis, prius Petro qui eum negaverat, quam Joanni quem diligebat Christus apparuit.

Est præsentis loco et aliud, in quo pulchritudinem dispositionis ejus, jure mirantes Spiritus sapientiæ laudibus immoremur. Nam veraciter sapiens vel sapientiæ laude dignus est, qui habito secum proposito bono, sic omnia contemperat atque disponit, ut nihil sit quod non eidem proposito conducat atque expediât. Quid autem hic homo novus, vel quid in hoc homine novo, sanctus sapientiæ Spiritus proposuerat, nisi peccatoribus et infirmis validam spem præbere, peccatoribus et agrotis constantis fiduciæ, vel fidentis constantiæ arma porrigere cum quibus præsumerent regno cælorum vim facere, et violenter illud diripere? Hoc nempe propositum sibi fuisse, ipse testis est cum dicit : *Non egent qui sani sunt medico, sed qui male habent, non veni vocare justos,*

sed peccatores (Luc. v). Cum igitur, qui pro peccatoribus mori dignatus fuerat surgens ex mortuis, prius Mariæ peccatrici quam apostolis (Joan. xx), prius Petro negatori sui nominis apparuit, quam dilecto suo Joanni (Luc. xxiv), qui cum matre ejus juxta morientis crucem stetit ac perstitit (Joan. xix), veraciter cum Spiritu sapientiæ negotium peregit, sapienter propositi sui finem aspexit. Quantum enim hoc idem proposito ejus conducit? Omnes peccatores, cunctæ peccatrices quæ fidem habent, hoc exemplo reduces animos attollunt non dubiis effectibus expertum habentes, quia perforata est maxilla Leviathan, sicut promittebat Dominus : *Nunquid, inquit, armilla perforabilis maxillam ejus* (Job. xl). Nec vero in hoc tantum sapientiæ laus est, quod ad corroborandam peccatorum spem peccatrici femine, et negatori apostolo primum dignatus est apparere, verum et in eo quod eos quibus multam apud se gratiam reposuerat, quos ante sæcula præscierat et prædestinaverat, Mariam dico et Petrum, in tantis tamque diversis peccatorum voraginibus mergi permisit. Quantum enim fructus, quanta exinde provenit utilitas? Dicamus primum de peccatrice Maria. Certe Judæis pro eruditione omnium sæculorum dicere habebat : *Amen, amen, dico vobis, quia venit hora, et nunc est, quando mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent* (Joan. v). Et subinde : *Nolite mirari hoc, quia venit hora in qua omnes qui in monumento sunt, audient vocem ejus, et procedent qui bona egerunt, in resurrectionem vitæ; qui vero mala egerunt in resurrectionem judicii* (*ibid.*). Hæc, inquam, dicere habebat, cum diceret de se homo tanta tamque magnifica, præsentibus utique experimentis opus erat, et idcirco certis quoque personis ad experimenta capienda opus habebat. Oportebat quemquam electorum corporaliter mori pro gloria Domini Dei, ut videlicet per resurrectionem ejus glorificaretur Filius Dei, vocando illum de monumento, et hoc modo verum se dixisse probando quia *omnes qui in monumento sunt, audient vocem ejus et procedent*. Permissus est itaque Lazarus amicus mori, non ad mortem, sed, sicut jam dictum est, pro gloria Dei (Joan. xi). Oportebat nihilominus quempiam electorum spiritualiter mori itidem pro gloria Dei, ut scilicet per conversionem ejus glorificaretur Filius Dei, dimittendo illi peccata multa, et hoc modo verum se dixisse probando, quia *mortui audient vocem Filii Dei, et qui audierint, vivent*. Permissa est itaque hæc mulier dilecti Lazari soror, jam dilecta, mori in peccatis, et esse fatuosa peccatrix, non ad mortem sive ad interitum æternum, sed, ut jam dictum, pro gloria Dei, pro testimonio justitiae, et justificantis nos Dei et hominis Jesu Christi Filii Dei (Luc. vii). Hæc de Mariâ. Porro de Petro quod lapsus est, quod negare permissus est, nihilominus in dispositione hujus Spiritus sapientiæ pium et pulchrum est. Princeps quippe apostolorum Petrus destinatus fuerat, et huic specialiter magna post Christum potestas danda, vel jam data erat, dicente

Christo Filio Dei vivi, quem confessus fuerat : *Beatus es Simon Bar Jona, quia caro et sanguis non revelavit tibi, sed Pater meus qui in caelis est. Et ego dico tibi, quia tu es Petrus, et super hanc petram aedificabo Ecclesiam meam, et portae inferi non prevalebunt adversus eam. Et tibi dabo claves regni caelorum* (Matth. xvi). Item : *Simon Joannis, diligis me plus his? Pasce agnos meos, pasce oves meas* (Joan. xxi). Tali et tanta praecunte evangelicae veritatis auctoritate, Christianissimi imperatores post multa tempora, omnesque Ecclesiarum principes hoc censuerunt, et lege perpetua firmaverunt, ut sicut imperatori omnes praefecti vel iudices, sic beato Petro et secundum dignitatem ejus excellenti Romano pontifici ceteri subjecti sint Ecclesiarum pontifices. Magnus honor, grandis celsitudo. At autem ipse ejusdem honoris sive celsitudinis auctor : *Qui major est vestrum, erit sicut minor, et qui praecessor est, sicut ministrator* (Luc. xxii). Item majores illos sive ministros magno ad clementiam informat studio, quod manifeste colligis ex factis ejus humillimis, ex dictis ejus parabolicis. Quando autem vel quomodo sciret homo positus in celsitudine honoris, in magna consensu sanctitatis condescendere **643** parvis, condolare miseris? Solus quippe Deus natura humilis, natura misericors, et miserator est, imo ipsa humilitas, ipsa misericordia est. Homo quilibet humilis sive misericors, non nisi ex accidenti est. Oportebat igitur praedestino atque vocato ad tantam celsitudinem Petro apostolo causam subesse, et magnitudinem honoris ejus praecire, unde illi humilitatis atque compassionis scientia jugiter posset accedere. Idcirco labi permissus est, idcirco usque ad triplicandam negationem derelictus est, pulchro et spectabili ordine sapientiae, ut recte miremur omnes ejusdem sapientiae periti spectatores, omnes apertos discretionis oculos habentes. Et hoc animadvertentes omnino expedire credimus eis qui praesunt, tam propter semetipsos quam propter eos quibus praesunt, quatenus ad humilitatem vel compassionem eruditi sint, per magnum et memorabile praeteritae infirmitatis experimentum. Aliter quippe infirmitates subditorum, aut vix aut nullo modo supportare sciunt. Idcirco quondam per os Annae prophetissae, cecinit hic idem sanctus sapientiae **D** Spiritus dicens : *Domini enim sunt cardines terrae, et posuit super eos orbem* (I Reg. i). Ubi autem dicimus super cardines terrae, Hebraici sermonis proprietates, ut ait beatus Hieronymus, habet super afflictos terrae. Et afflictos terrae qui sunt nisi humiles et contriti corde? Super illos plane qui hujusmodi sunt, Dominus orbem posuit, quia super eos, qui praeteritam infirmitatem memoriter tenentes humilis apud se conscientiae sunt, Dominus Ecclesiam suam collocavit, qui videlicet tanto clementius, tanto compatiens eundem orbem portare possunt, quanto amplius clementis atque compatiens Dei gratia se indignisse meminerunt. Et haec igitur ad laudem Spiritus sapientiae dicta sint, quia nimirum

A sapienter, id est ad magnam generationem, et generationum utilitatem, quos multum dilexerat salus omnium Christus, Mariam dico et Petrum, et antequam resurgeret a mortuis in barathrum mortis ruere permisit, et ubi resurrexit in gaudium vitae suae primos participes ascivit.

CAPUT XXIX.

Qualiter huic Domino, sicut beato Job addiderit Deus cuncta duplicia, quae ejus fuerant.

Quo tandem fine tantum tamque bonum sapientiae studium in homine isto remuneratum est? Psalmista cum dixisset : *Minuisti eum paulo minus ab angelis*, continuo subjunxit : *Gloria et honore coronasti eum et constituisti eum super opera manuum tuarum, omnia subieci sub pedibus ejus* (Psal. viii). Apostolus quoque cum dixisset : *Christus factus est pro nobis obediens usque ad mortem, mortem autem crucis*, continuo subjunxit : *Propter quod et Deus illum exaltavit, et donavit illi nomen quod est super omne nomen, ut in nomine Jesu omne genu flectatur, caelestium, terrestrium et infernorum* (Phil. ii). Jam his cum propheticis atque apostolicis praeconiis, ut a proposita beati Job allegorica vel figurativa speculatione sermo non recedat, dicamus quia *addidit Dominus omnia quaecumque fuerant Job duplicia* (Job xlii). Quid enim noster ipse Job, quid, inquam, Deus Christus, quid homo Christus habuerat? Diligenter utrobique possessiones ejus appendamus, quas ante passionem suam habuerat, et non dubium erit, quin cuncta recepit duplicia. Quid Deus Christus habuerat? Novem ordines angelorum. Etenim cum in forma Dei esset et nondum se exinanivisset formam servi accipiens, claritatem habebat Deus apud Deum, divinis obsequiis adoratus, Deus et rex angelorum. Sed ecce quia semetipsum exinanivit formam servi accipiens, et haec passus est, quae praedicta sunt, Deus et rex est angelorum pariter et hominum. Ergo duplicia Deo Christo reddita sunt. Quid porro homo Christus habuerat antequam pateretur, vel quid amisit ubi passus est et mortuus? Unam utrique et simplam suae carnis vitam, neque enim anima ejus morti obnoxia fuit, ut erat anima omnis hominis propter peccatum primi parentis. Parum dictum est. Etenim neque secundum carnem, neque animam mori debuit, quippe qui peccatum, neque originale contraxit, neque actuale admisit. Nullam itaque mortem debens, unam tantum id est carnis suae vitam expendit. Sed ecce in corpore suo, quod est Ecclesia, *duplicia*, id est corporis et animae vitam recepit, mortem quippe animarum moriendo devicit, et vitam corporum nobis resurgendo reparavit.

CAPUT XXX.

Quomodo ad mysterium Christi pertineat quod Job cuncta quidem duplicia, verumtamen filiorum non duplicem, sed tantum simplicem recepit numerum.

Sed considerandum quia cum de ceteris palam constet quod illi beato viro reddita sint duplicia, de filiis non adeo perspicuum est aut verum. Nam

fuertit ei totidem quot prius, scilicet septem filii et tres filiae. Potest quidem recte sic dici et sic existimari, quia mortui fuerant filii ejus, non aequè ut jumenta et pecora ejus, quae carne simul et spiritu interierant, et ideo filii quoque duplices additi sunt, quia videlicet in resurrectione viginti erunt. Verum tamen hic in terra, hic in vita sua, ubi caetera possedit duplicia, secundum numerum filiorum recepit tantum simplicia, et hoc quoque in Domino Christo magna mysterii palehritudine non vacat. Neque enim plures passione sua redemit, quam olim fuerant praedordinati ad vitam, quosque tunc jussit Deus nasci, quando creatis primis hominibus benedicens, ait: *Crescite et multiplicamini* (Gen. 1). Nam caeterorum ut nascerentur, peccatum causa existit. Etiam pro pena peccati multipli-

cas conceptuum mulieri accessit, dicente eodem Domino: *Multiplicabo ærumnas tuas et conceptus tuos* (Gen. 11). *Multiplicabo* cum dicit, subaudiendum est, super numerum, ut videlicet plures concipias post peccatum, quam praedordinati fuerant in benedictione data ante peccatum. Igitur Job caetera quidem duplicia, sed in filiis simplicia recepit in vita sua quia Christus Dominus duplicia quidem, ut supra dictum est, beatitudinis praemia, sed simplicem electorum numerum per passionem suam redemit, quantus cum ad vitam praedordinatus esset, in Adam perierat. Nam hoc est quod Apostolus ait: *Et sicut omnes in Adam moriuntur, ita et in Christo omnes vivificabuntur* (I Cor. xv). Omnes et omnes dicit, nec tamen omnes homines, sed solos ad vitam praedestinos vult intelligi.

DE OPERIBUS SPIRITUS SANCTI LIBER TERTIUS. DE SAPIENTIA LIBER SECUNDUS.

644 CAPUT PRIMUM.

Quod in illa passione haec sapientia duo nobis condiderit sacramenta quorum alterum baptismum, alterum est vivifica corporis et sanguinis Christi mensa.

Ex operibus opificem sanctum sapientiae spiritum cognoscere, et sicut Deum glorificare studentes, praecedente volumine circa passionem novi hominis Jesu Christi Filii Dei versati sumus, nunc de sacramentis, per quae secundum imaginem ejusdem novi hominis renovamur, quaeque nobis de fonte passionis ejus profudit idem sapientiae spiritus dicere incipimus. Sunt autem duo haec sacramenta maxima, scilicet baptismum, et vivifica corporis et sanguinis ejus mensa, quae sine dubio nostrae salutis iam necessaria sunt, ut absque his nulli hominum ad vitam vel regnum Dei aditus patent. Ait enim: *Amen amen dico vobis, nisi quis renatus fuerit ex aqua et Spiritu sancto, non potest videre regnum Dei* (Joan. 3). Item: *Amen amen dico vobis, nisi manducaveritis carnem Filii hominis, et biberitis ejus sanguinem, non habetis vitam in vobis* (Joan. 6). Haec nimirum sacramenta et cunctus ordo, vel actus horum, quam recte ascribantur Spiritui sapientiae, non nisi qui eodem Spiritu, vel eadem sapientia fuerit edoctus, meretur advertere. Sapientes et prudentes hujus saeculi nescierunt, imo tanquam justitiam ridendam existimaverunt (I Cor. 1 et 3). Proinde ipsi potius stulti facti sunt, stulta facta est sapientia illorum, non parum, sed multum, videlicet in tantum, ut canibus et porcis assimilati sint, dicaturque adversus eos parvulis quibus haec

PATROL. CLXVII.

B mysteria revelata sunt: *Nolite sanctum dare canibus, nolite mittere margaritas vestras ante porcos, ne forte conculcent eas, et conversi elidant vos* (Math. 23). Sacramenta haec sancta sunt. Sacramenta haec margaritae nostrae sunt, illi autem qui deriserunt vel derident haec cum sibi sapientes videantur, canes sunt, porci sunt. Nos igitur parvuli simus, et haec nobis revelantem sapientiae spiritum in his ipsis sicut Deum glorificemus, et gratias agamus. Ac primum in hoc volumine de baptismo dicamus.

CAPUT II.

De baptismo, quod interpretatur tinctio, quod per illud qui eramus nati peccato, renascamur Deo.

Baptisma Graece, Latine *tinctio* interpretatur. Idcirco autem *tinctio* dicitur, quia ibi homo Spiritu gratiae in melius immutatur, et longe aliud quam erat efficitur. Igitur baptismum, cum dicimus, qui cum simus Latini, *tinctionem* dicere poteramus, in Graeca voce sive nomine, majestatem atque dignitatem singularem significati ejus cogimus, scilicet ejusmodi *tinctionem*, cui nulla *tinctio* comparetur, qua cum caro sola visibiliter tingatur, amplius spiritus hominis invisibiliter tingitur, ita ut, sicut jam dictum est, totus homo immutetur, et longe aliud quam erat efficiatur. Nam filius irae erat, filius gratiae efficitur, filius mortis et perditionis erat, filius vitae et acquisitionis efficitur, filius gehennae erat, filius regni Dei efficitur, inimicus Dei erat, reconciliatur et filius Dei efficitur. Magna et mira *tinctio*, magnae et efficaciae mirabilis. Idecirco Graece baptismum dicimus, et peregrino nomine singularem *tin-*

52

tionis hujus excellentiam significamus, et vulgi A
sensibus insinuare conamur.

CAPUT III.

Quæ vel quanta distantia sit baptismi Joannis et Christi.

Æquivocum tamen illud habemus, quia videlicet tam de tinctione Joannis quam de tinctione Christi hoc nomen, id est baptisma prædicamus. Æquivoco, inquam, sic dicimus, quia nimirum quod scire debemus, utriusque tinctionis sive baptismatis ratio vel definitio non eadem est. Nam baptisma Joannis, baptisma servi; baptisma Christi, baptisma Domini est. Baptisma Joannis in aqua, baptisma Christi in aqua et in Spiritu sancto. Baptisma Joannis in pœnitentiam, baptisma Christi in remissionem peccatorum. Baptismate Joannis Christus manifestatur, B
baptismate suo Christus, id est passione sua est glorificatus. Nam de baptismate suo Joannes loquitur: *Et ego nesciebam eum, sed ut manifestaretur in Israel, propterea veni ego in aqua baptizans (Joan. 1).* Christus autem Joannis baptismate baptizatus, de suo baptismate loquitur: *Ego baptismum habeo baptizari, et quomodo coarctor usque dum perficiatur!* Joannis tandem baptismate populus parabatur baptismati Christi, Christi baptismate populus regno Dei fit idoneus. Procul dubio, qui baptismate Joannis baptizati sunt, dicentis in eum qui post ipsum venturus erat ut crederent (Act. 11),
645 et ante passionem Christi ex hac vita migraverunt, baptizato Christo in passione sua a peccatis suis quantumvis grandibus absoluti sunt, et cum illo C
in paradysum introierunt, cum illo regnum Dei viderunt. Qui autem spreverunt consilium Dei in semetipsis non baptizati baptismate Joannis, et emigraverunt ab hac luce, ante jam dictum baptisma passionis Christi, nequaquam illis profuit antiquum circumcisionis remedium; nec enim profuit illis passio Christi, nec de inferno educti sunt, quia non erant de illis de quibus Christus dicebat: *Et pro eis sanctifico meipsum (Joan. xvii).* Nihilominus et hoc sciendum quia qui baptizati baptismate Joannis in hac luce permanserunt, usque dum glorificato Jesu prædicaretur baptismatis ejus Evangelium, si non receperunt eum, si non baptismate ejus baptizari necessarium duxerunt, nihil profuit illis quod Joannis D
baptismate baptizati sunt. Quod sciens apostolus Paulus, cum invenisset quosdam discipulos, et interrogasset eos: *Si Spiritum sanctum accepistis, credentes? (Act. 11.)* Remque: *In quo ergo baptizati estis?* Subauditur, si neque si Spiritus sanctus est audistis, illis respondentibus: *In Joannis baptismate, dixit: Joannes quidem baptizavit aqua populum dicens, in eum, qui post ipsum venturus esset ut crederent, hoc est, in Jesum. His auditis baptizati sunt in nomine Domini Jesu. Et cum imposuisset illis manus Paulus, venit super eos Spiritus sanctus (Ibid.).* Quantum vel quam longe minus illud erat baptisma servi, in quo neque si Spiritus sanctus est, audiebatur, isto baptismate Domini, in quo Spiritus sanctus in pec-

catorum remissionem datur? Igitur utriusque rei nomen quidem commune est, utrumque enim baptismata dicitur, sed secundum nomen ratio diversa est.

CAPUT IV.

De eo quod dicit Apostolus: *« Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus, »* et quod Joannes apostolus: *« Quia tres sunt, inquit, qui testimonium dant in terra, »* etc.

Cujus sacramenti, id est baptismi Christi ratio non conjecturæ humanæ verbis discutienda, sed divinæ auctoritatis est Scripturis alliganda, Paulus apostolus dicit: *Quicumque baptizati sumus in Christo Jesu, in morte ipsius baptizati sumus. Consepulti enim sumus cum illo per baptismum in mortem, ut quomodo surrexit Christus a mortuis per gloriam Patris, ita et nos in novitate vitæ ambulemus (Rom. vi).* Joannes autem: *Quia tres sunt, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis. Et tres, qui testimonium dant in celo, Pater, et Verbum, et Spiritus sanctus (I Joan. v).* Utriusque sermonis auctoritas, procul dubio divina est, quia nimirum neuter horum, qui hæc loquuntur ab homine vel per hominem accipit aut didicit, sed per revelationem Jesu Christi. Et alter quidem unde baptismata processerit, et quid nobis operetur, alter astruit quibus vel quantis testibus id quod in illo agitur, ut ratum sit, defendatur: *In morte, inquit, ejus baptizati sumus, consepulti cum illo per baptismum in mortem.* Nimirum per revelationem Jesu Christi didicerat hic quod ab homine vel per hominem doceri non poterat, scilicet quid intendens Spiritus sapientiæ sic ejusdem Christi mortem disposuerat, ut prius spiritum emitteret, et tunc demum perforato latere ejus sanguis et aqua exiret. Sic enim scriptum est: *Ad Jesum autem cum venissent, ut viderunt eum jam mortuum, non fregerunt ejus crura, sed unus militum lancea latus ejus aperuit, et continuo exiit sanguis et aqua (Joan. 19).* Quid enim agebatur, nisi ut in morte ejus baptizaremur nos omnes, quia immundi eramus? Quid, inquam, agebat hic omnium artifex sapientiæ Spiritus, nisi artificium struebat ad deludendum humanæ substantiæ possessorem iniquum diabolum, quatenus illi moreremur, et alteri renascerebimur? Testes enim, testes Filio Dei, pro nobis adversus illum componebantur, quos ille alius numerans, *quia tres sunt, ait, qui testimonium dant in terra, spiritus, aqua, et sanguis.* Spiritus utique quem emisit, aqua et sanguis quem lanceæ ictus elicuit: Tres testes hi sunt. Ut quid enim, vel quam ob causam Spiritus sanctus cum spiritu vel anima hominis habitans in habitaculo carnis extrusus est, quantum fieri potuit per injuriam mortis, et ut quid lancea perforatum est latus innocentis, et ejusmodi fluvius exivit, nisi ut cum eisdem aqua et sanguine veniret ad nos irrefragabili æquitate judicii? Testes ergo pro nobis hi sunt, quia non hi sumus ejus cujus eramus, quia mortui sumus illi, cui vivebamus, ubi tribus istis aspersionibus mortui hujus, scilicet spiritu, aqua, et sanguine aspersi sumus